
Kontakty na odborné lektory a pracovníky muzea, 
na které je možné se obracet se svými dotazy 

a konzultacemi i po ukončení projektu:

Ing. Tereza Kaiserová
Koordinátorka Ekoporadny ORSEJ

Mobil: 774 825 089
E-mail: kaiserova@muzeumcl.cz

Prezentace odborné profese

VČELAŘ

VČELAŘ
Včelař je kvalifikovaný pracovník, vykonávající komplexně 
a samostatně činnos� náležející k chovu včel.

Předpoklady pro výkon tohoto povolání
- zájem o přírodu a životní prostředí jako celek
- zájem o obor
- samostatnost a cílevědomost

Potřebné vzdělání
Střední vzdělání na odborných včelařských učiliš�ch (chovatel včel, 
zpracovatel včelích produktů) s návaznos� na studium s maturitou 
a pokračování v odbornos� studiem na agronomických, 
agrobiologických, zahradnických či farmaceu�ckých fakultách VŠ.

Bc. Miroslav Fikar
Včelnice Fikar v Kravařích 

Mobil: 724 367 950 
E-mail: mirek.fik@seznam.cz

Dílčí informace pro tento vzdělávací materiál byly použity z internetového zdroje Wikipedie, otevřená encyklopedie, 
z encyklopedie profesí www.jobs.cz/poradna/profese/; h�p://www.infoabsolvent.cz, h�p://www.stredniskoly.cz. 

Užité fotografie byly poskytnuty z osobních archivů lektorů, z archivu VMG, GP a uveřejněny se souhlasem jejich autorů. 
Originální snímky z Wikipedie byly použity po jejich grafické a výtvarné úpravě



Příklady středních škol – obor včelař

Střední odborné učiliště včelařské 
Včelařské vzdělávací centrum, o.p.s.
Sla�ňanská 135, Nasavrky - Soukromá škola, Pardubický kraj
Včelař - denní studium, 3 roky
Včelař - dálkové studium, 3 roky
Včelař - dálkové studium, 3 roky

Střední odborné učiliště, Blatná, U Sladovny 671
U Sladovny 671, Blatná - Veřejná škola, Jihočeský kraj
Včelař jako tříletý obor denního studia pro vycházející žáky základních škol. 
Obor denního studia je zaměřen na chov včel a získávání včelích produktů. 
Žáci oboru včelař:
- se seznámí s biologií včely medonosné a zákonitostmi života včelstva
- naučí se obsluhovat včelstva v průběhu celého včelařské roku
- osvojí si zásady chovu včelích matek
- rozpoznají nemoci včel a budou umět přijmout adekvátní opatření
- osvojí si metody získávání, zpracování a odbytu včelích produktů, 
  včetně  kontroly kvality a marke�ngu
- naučí se pěstovat včelařsky významné rostliny 
  a navrhovat jejich začlenění do krajiny

Střední lesnická škola Žlu�ce
Žižkov 345, Žlu�ce - Veřejná škola, Karlovarský kraj
Včelař:
- tříletý obor se závěrečnou zkouškou, úspěšný absolvent dostane výuční list
- prak�cká výuka - výroba rámečků, úlů a včelařských pomůcek
- žáci se účastní stáčení medu, jeho úpravy, balení a distribuce

Příklady studijních oborů na VŠ

Česká zemědělská univerzita v Praze
Kamýcká 129, 165 21  Praha 6 - Suchdol
Fakultu agrobiologie, potravinových a přírodních zdrojů
Katedra zoologie a rybářství
 - výuku včelařství zajišťuje tato katedra ve spolupráci 
   s Výzkumným ústavem včelařským 

Mendelova univerzita v Brně
Zemědělská 1/1665, 613 00  Brno
Agronomická fakulta
Zahradnická fakulta

Studium na včelařském oddělení Mendlovy univerzity 
- vyučované předměty: Včelařství
                                           Včelí produkty
                                           Opylování a včelaření

Zájem o studium Včelařství je pokryt i na univerzitě Přírodovědecké 
fakulty Masarykovy univerzity a Veterinární a farmaceu�cké 
univerzity v Brně. 

Profil a uplatnění absolventa
- uplatnění při chovu včelstev na včelích farmách
- jako kvalifikovaný pracovník u firem, které zpracovávají včelí 
  produkty (výroba včelí kosme�ky, potravinových doplňků)
- jako odborník ve Výzkumném ústavu včelařském
- v podnicích zabývajících se výsadbou a údržbou zeleně 
  a opylovací službou
- jako podnikatel – včelařský farmář (soukromý zemědělec)
- uplatnění v zemědělské prvovýrobě při chovu včelstev 
- uplatnění v rámci údržby zeleně - ekologie krajiny
- v truhlářských provozech, kde jsou vyráběna včelařská zařízení
- samostatné podnikání v oblas� chovu včel, zpracování včelích
  produktů a jejich prodeje s případným využi�m těchto činnos� 
  v rámci agroturis�ky


